
 

COMUNE DI MALESCO 
 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 
         Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.25 DEL 28/06/2024 

 
OGGETTO: 

Nomina Commissione Elettorale Comunale 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di giugno alle ore diciotto e minuti 

quindici nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BARBAZZA ENRICO - Presidente Sì 

2. MAZZETTI MARGHERITA - Consigliere Sì 

3. BESANA CLAUDIO - Consigliere Sì 

4. PIRINOLI DEBORA - Consigliere Sì 

5. PORTA ROBERTO - Consigliere Sì 

6. BAGNASCO ALESSANDRO - Consigliere Sì 

7. BOTTINELLI LUCA - Consigliere Sì 

8. DEI SVALDI MARCO - Consigliere Sì 

9. PILONE MARIA SERENA - Consigliere Sì 

10. CUROTTO MAURO - Consigliere Sì 

11. BONA FABIO - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Di Nuzzo Dott.ssa Giulia il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Barbazza Enrico nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamato il disposto dell’art. 12, 1° comma, del T.U. approvato con D.P.R. 20/03/1967, n. 

223 e successive modificazioni, che testualmente recita: 

 

“Il Consiglio Comunale, nella prima seduta successiva alla elezione del Sindaco e della 

Giunta Municipale, elegge nel proprio seno la Commissione Elettorale Comunale. La Commissione 

rimane in carica fino all’insediamento di quella eletta dal nuovo Consiglio (comma modificato 

dall’art. 26 della Legge 24/11/2000, n.340, sostituito dall’art. 10, comma 2, della Legge 21/12/2005, 

n. 270). La Commissione è composta dal Sindaco e da quattro componenti effettivi e quattro 

supplenti nei Comuni al cui Consiglio sono assegnati fino a cinquanta consiglieri, da otto 

componenti effettivi ed otto supplenti negli altri Comuni, (comma cosi sostituito – dall’art. 26 della 

Legge 24/11/2000, n. 340; - dall’art. 10, comma 2, della Legge 21/12/2005, n. 270)” ed a seguito 

della ricostituzione, nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti , della Commissione 

Elettorale Comunale (C.E.Co) disposta dalla Legge 21/12/2005, n. 270, che, all’art. 10, comma 3, 

testualmente recita: 

“3. Nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti la Commissione Elettorale 

Comunale prevista dagli artt. 12, 13, 14 e 15 del citato testo unico di cui al Decreto del Presidente 

della Repubblica 20/03/1967, n. 223 e successive modificazioni, è costituita non oltre il trentesimo 

giorno dalla data di entrata in vigore della presente legge”; 

Atteso che, con Legge 27/01/2006, n. 22 di conversione del D.L. N. 1/2006 sono state 

apportate ulteriori modifiche all’art. 12 del D.P.R. N. 223/1967 nonché all’art. 6 della Legge 

08/03/1989, N. 95 cosi come modificati dalla Legge 21/12/2005, N. 270; 

Visto che, in base alla predetta normativa, questo Comune, cui sono assegnati nr. 10 

Consiglieri Comunali oltre al Sindaco, deve dare corso alla elezione, nel suo seno, di nr. 3 

componenti effettivi e nr. 3 supplenti. 

Dato atto che per la nomina deve essere osservata la seguente procedura (art. 13 del T.U. n. 

223/1967 e s.m.i.): 

a) dovranno essere fatte distinte votazioni prima per la elezione dei componenti effettivi, 

poi per la elezione dei componenti supplenti; 

b) il Sindaco non prende parte alle votazioni; 

c) è richiesta la presenza di almeno la metà dei Consiglieri assegnati; 

d) ciascun Consigliere dovrà scrivere un solo nome e saranno proclamati eletti coloro 

che avranno riportato il maggiore numero di voti purchè non inferiore a tre; 

e) a parità di voto è proclamato eletto il più anziano di età; 

f) la minoranza consiliare deve essere rappresentata;  

Visto il D.P.R. 20/03/1967, N. 223 e s.m.i.; 

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno – Direzione Generale dell’Amministrazione 

Civile – Direzione Centrale per i Servizi Elettorali n. 2600/L del 01/02/1986; 

Espletata la votazione in forma segreta; 



Visto che il Sindaco assistito dagli scrutatori Consiglieri Bottinelli e Curotto all’esito della 

ricognizione di voti, ha proclamato il seguente risultato: 

Consiglieri presenti nr. 11 Consiglieri votanti nr. 10 (il Sindaco non prende parte alla 

votazione) 

A) Per la nomina dei componenti effettivi hanno riportato voti: 

- PORTA Roberto  

- DEI SVALDI Marco 

- BONA Fabio (rappresentante di minoranza) 

B) Per la nomina dei componenti supplenti hanno riportato voti: 

- PIRINOLI Debora  

- MAZZETTI Margherita  

- CUROTTO Mauro (rappresentante di minoranza) 

Visto l’esito della votazione;  

Dato atto che è stato acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica reso dal 

Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 

DELIBERA 

 

in base al risultato delle votazioni come sopra riportato, la Commissione Elettorale Comunale 

è eletta nella seguente composizione: 

 

- SINDACO: Presidente 

COMPONENTI EFFETTIVI: 

- PORTA Roberto  

- DEI SVALDI Marco 

- BONA Fabio (rappresentante di minoranza) 

COMPONENTI SUPPLENTI: 

- PIRINOLI Debora  

- MAZZETTI Margherita  

- CUROTTO Mauro (rappresentante di minoranza) 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Visto: con parere favorevole                                                         Il Segretario Comunale 

Data: 28/06/2024                                                         F.to   DI NUZZO Dott.ssa Giulia 

        

                   



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
Barbazza Enrico 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Di Nuzzo Dott.ssa Giulia 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 16/07/2024 al 31/07/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
 Il Funzionario Incaricato 

Balassi Monica 
 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Lì, 16/07/2024 
         Il Funzionario Incaricato 
         Balassi Monica 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ______________ 
 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Malesco, lì __________________ Il Segretario Comunale 
Di Nuzzo Dott.ssa Giulia 

 

 


